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1. Úvod
V této bakalářské práci se zabývám metodou PACVD (Plazmatem

aktivovanou chemickou deponaci z plynu). Jedná se o technologii, která umožňuje

nanést tenkou vrstvu na základní materiál. Cílem práce bylo seznámit se

s experimentálním zařízením pro metodu PACVD. Pomocí tohoto stroje pak

deponovat vrstvu nitridu titanu na titanový povrch. Zjistit vliv změny teploty

procesu a plynu, kterým byl dodáván dusík. Nakonec zhodnotit nanesenou vrstvu

zkouškami. Pozoroval jsem strukturu povrchu, změnu tvrdosti a chemické složení

povrchu.

Metoda PACVD patří mezi technologie, které využívají chemické reakce mezi

deponovaným a základním materiálem k vytvoření nové povrchové vrstvy. Oproti

ostatním metodám založeným na tomto principu je výhodná, protože provádí

deponaci za nižších teplot. Důvodem je dodání energie plynu vytvořením

plazmatu elektrickým polem, místo samotného zahřívání. Ionizované částice

plynu chemicky reagují se základním materiálem a vytváří na povrchu sloučeninu

těchto materiálů.

Jako základní materiál byl použit titan. V průmyslu se začal používat, kvůli

náročné výrobě využívat až v polovině dvacátého století. Disponuje velmi dobrými

mechanickými vlastnostmi. Díky nízké hustotě a vysoké pevnosti je využíván

v letectví a kosmonautice. Zároveň je chemicky stálý, proto se používá při

konstrukci potrubí ve slané vodě a v chemickém průmyslu. Využívá se také jako

implantát za kostní tkáně. Je biokompatibilní a jeho mechanické vlastnosti se

přibližují hodnotám lidských kostí. Jeho nevýhodou jsou špatné vlastnosti

povrchu. Proto je nutné před použitím nanést povrchovou vrstvu s vhodnějším

chováním. Titan ale není tepelně odolný, takže při zahřátí na vysokou teplotu

dochází ke změně vnitřní struktury. Proto je vhodnější využít k depozici metodu

PACVD, která pracuje za nižší teploty než jiné CVD metody.
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2. Teoretická část
2.1 Titan

Titan je šedý kov ocelového vzhledu. Byl objeven roku 1791 chemikem

Williamem Gregorem. Izolovat se jej podařilo až v roce 1910 M. Hunterem

zahříváním chloridu titaničitého. Tento moderní materiál se začal průmyslově

vyrábět teprve v polovině dvacátého století. Jedná se o sedmý nejrozšířenější kov

v zemské kůře, jeho obsah je okolo 6 gramů na kilogram zeminy. Nejprve byl

využíván pouze vojensky. Oblast jeho používání se však rychle rozšiřovala a spolu

s ní také výzkum nových slitin a jejich vlastností. Titan a jeho slitiny jsou

vyhledávanými materiály pro svou nízkou váhu, korozní odolnost, pevnost

a biokompatibilitu. Nevýhodou těchto materiálů jsou špatné tribologické

vlastnosti, například vysoký koeficient tření, špatná odolnost vůči mechanickému

opotřebení a náchylnost k zadření a odírání. Při využívání titanu a titanových slitin,

kdy dochází k posuvnému kontaktu povrchu s okolím je nutné provést

povrchovou úpravu.

Titan se může vyskytovat ve 2 alotropických modifikacích. Čistý titan má za

pokojové teploty hexagonální těsně uspořádanou krystalovou mřížku. Tento

materiál je známý jako Ti α. Po zahřátí na rekrystalizační teplotu čistého titanu

(883 °C) dochází ke změně krystalové mřížky na kubickou prostorově středěnou.

Tato krystalová struktura titanu se označuje Ti β. Oba druhy krystalových mřížek

jsou zobrazeny na obrázku 1. [1]
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Obrázek 1: Hexagonální, těsně uspořádaná mřížka Ti α (vlevo) a kubická, prostorově středěná
mřížka Ti β. [2]

Mřížkový parametr udává nejmenší vzdálenost dvou uzlových bodů

krystalové mřížky ve směru souřadných os a má zásadní vliv na kvalitu adheze.

Proto jsem přidal hodnoty mřížkového parametru hexagonální mřížky Ti α do

tabulky 1. Mřížkový parametr kubické mřížky Ti β má velikost 0,332 nm. [3]

Rovina Rozměr [nm]

a1 0,295

a2 0,295

c 0,468

Tabulka 1: Hodnoty mřížkových parametrů titanu α. [4]

Titan je díky vynikajícím mechanickým vlastnostem, využíván v široké škále

odvětví. Zejména v letectví a kosmonautice, kde je titan žádaný kvůli vynikajícímu

poměru hustoty a pevnosti. Dále se díky své chemické odolnosti využívá

ke konstrukci lodí, podmořských potrubních systémů a v petrochemickém

průmyslu. Je také využíván jako netoxický, inertní materiál pro zdravotnické

implantáty, jako kloubní náhrady a zubní náhrady. Pro správnou funkci kloubních

implantátů je důležité, aby Youngův modul pružnosti obou materiálů byl co

nejbližší. Hodnota modulu pružnosti lidské kosti se pohybuje v rozmezí 5-23 GPa.
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V tomto ohledu jsou titanové slitiny vhodnější pro výrobu implantátu v porovnání

s ostatními používanými materiály, jako například slitiny kobaltu a chromu nebo

nerezová ocel. Hodnoty modulu pružnosti titanových slitin dosahují pouhých

50 GPa. Vyššímu využití titanových slitin pro tvorbu implantátů zabraňují jejich

špatné tribologické vlastnosti. Řešením těchto nedostatků je deponování tenké

vrstvy na povrch, čímž by si implantát zachoval vhodné mechanické vlastnosti

a získal tribologické vlastnosti deponované vrstvy. [5], [6]

Komerčně čistý titan se podle množství příměsí dělí na grade 1 až 4 podle

normy ASTM B265. Mezi takové zbytkové příměsi patří železo, uhlík, kyslík, dusík

nebo vodík. Tyto rozdíly jsou důsledkem různých technologických postupů při

výrobě. Jejich množství je zobrazeno v tabulce 2. Mechanické vlastnosti titanu

jsou závislé na čistotě. V této práci se zabývám titanem grade 2 a proto jeho

mechanické vlastnosti popisuji v tabulce 3. Tato modifikace titanu se nejčastěji

využívá v tepelných výměnících a potrubních systémech. [1], [7]

Typ čistého titanu Fe O N C H

Titan grade 1 0,15 0,12 0,05 0,06 0,013

Titan grade 2 0,20 0,18 0,05 0,06 0,013

Titan grade 3 0,25 0n25 0,05 0,06 0,013

Titan grade 4 0,30 0,35 0,05 0,06 0,013

Tabulka 2: Zastoupení příměsí u komerčně čistého titanu v procentech. [1]

Název Titan grade 2

Teplota tání [°C] 1660

Hustota [g/cm-3] 4,5

Youngův modul pružnosti [GPa] 103

Tvrdost [GPa] 1,8

Tabulka 3: Mechanické vlastnosti titanu grade 2. [7]
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2.2 Nitrid titanu

Nitrid titanu je extrémně pevný keramický materiál, který je díky svým

vlastnostem využívaný pro povlakování titanových slitin, ocelí, karbidů nebo

hliníku. Nanesení vrstvy nitridu titanu vytvrdí povrch a díky jeho otěruvzdornosti

ochrání základní materiál proti mechanickému poškození. Díky své hnědé, až

zlatavé barvě, je využívaný také pro estetické účely. Dále je používaný jako

netoxický, inertní povrch pro zdravotnické implantáty, jako kloubní a zubní

náhrady. Nitrid titanu má kubickou plošně středěnou krystalovou mřížku. Fyzikální

a mechanické vlastnosti nitridu titanu jsou popsány v tabulce 4.

Název Nitrid Titanu

Teplota tání [°C] 2950

Hustota [g/cm-3] 5,4

Youngův modul pružnosti [GPa] 450-590

Tvrdost [GPa] 18-21

Mřížkový parametr [pm] 424,1

Tabulka 4: Mechanické parametry nitridu titanu TiN. [8], [9]

Obrázek 2: Kubická plošně středěná krystalová mřížka nitridu titanu. [10]
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 Struktura materiálu záleží na mnoha faktorech jako je teplota krystalizace

a podíl příměsí. Pro demonstraci jsem uvedl binární diagram Ti-N. Z tohoto

diagramu je možné vyčíst, za jakých podmínek vzniká Ti α, Ti β, TiN nebo například

Ti2N. [2], [3]

Obrázek 3: Binární diagram Ti-N. [11]

2.3 Plazma

Plazma je čtvrté skupenství hmoty, doplňuje řadu látka-kapalina-plyn.

Dodáním energie plynu, dochází k ionizaci. Látku nazveme plazmatem, když se


[…]


(EIT=136,6±3,4 GPa). V porovnání s referenční hodnotou z měření na stejném

přístroji se jedná o nárůst 17 %.
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Číslo měření na

vzorku

Ti Ti NH3 RT Ti NH3 420

1 131,2 135.2 132,6

2 136,1 134.8 134,1

3 137,8 126.4 135,4

4 134,5 128.7 162,2

EIT 134,9 129,4 141,1

SD 2,8 7,8 14,1

Tabulka 13: Hodnoty redukovaného elastického modulu naměřené na FS.

Číslo měření

na vzorku

Ti Ti N2 RT Ti N2 420 Ti NH3 RT Ti NH3 420

1 128,3 120,5 112,1 - 104,6

2 - 124,6 114,3 139,0 109,6

3 105,7 125,8 121,9 134,3 120,7

EIT 117,0 123,6 116,1 136,6 111,6

SD 16,0 2,8 5,2 3,4 8,3

Tabulka 14: Hodnoty redukovaného elastického modulu naměřené firmou AP.

Hodnoty naměřené na FS a firmou AP jsou srovnatelné. Výsledky ani

z jednoho zařízení nepoukazují na existenci vrstvy nitridu titanu na povrchu

vzorků. Jednou z možností je, že tloušťka vrstvy je velice malá a zatížení induktoru

10 mN je příliš velké na to, aby ji rozpoznalo.
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Výsledky a diskuze
V této kapitole hodnotím výsledky práce a možné faktory, které měly na

výsledky vliv. Také shrnu práci vykonanou na experimentálním zařízení, jeho

limitace a další možné úpravy, které lze provést.

Během práce na experimentálním zařízení pro metodu PACVD jsem musel

řešit řadu problémů, abych zajistil správné fungování stroje. Úspěšně se podařilo

vyřešit nefunkční topení, provedením údržby a reorganizace drátů, což vyřešilo

i problém s občasným problesknutím výboje v komoře. Při běhu zařízení také

docházelo k výpadku pojistek v laboratoři, tento problém vyřešilo umístění

transformátoru. Pro ochranu zařízení a usnadnění údržby jsem zakoupil ochranná

sklíčka. Dále existuje možnost instalace vodního chlazení, které by lépe ochránilo

měděnou desku vůči oxidaci a umožnilo by větší homogenitu procesu. Dále

vysoká variabilita stroje umožňuje využití různých plynů a jejich kombinací.

Data získaná mechanickými zkouškami povrchu substrátů neprokázala

přítomnost dusíku v žádné formě. EDS analýza dusík nedetekovala a naměřená

tvrdost zkušebních vzorků se neodchyluje od tvrdosti kontrolních titanových

vzorků, které nebyly plazmově nitridované. Vizuální kontrolou zkušebních vzorků

po procesu je ale pozorovatelná změnu barvy povrchu. Substrát nabyl zlatavou

barvu, která poukazuje na možnost přítomnosti nitridu titanu. Zároveň při

pozorování na elektronovém mikroskopu je zjevně vidět změna struktury povrchu

u sad zkušebních vzorků, které byly plazmově nitridovány za zvýšené teploty.

Z těchto důvodů jsem došel k závěru, že se podařilo nanést velmi tenkou vrstvu

nitridu titanu. Takto tenká vrstva by neprokázala vliv při měření tvrdosti, ale vliv na

barvu a strukturu povrchu by měla. V současné době jsou vzorky vyhodnocovány

metodou GDEOS. S pomocí výsledků budeme schopni posoudit, jestli je teorie

o vzniklé, velmi tenké vrstvě pravdivá. Výsledky metody GDEOS ale nebyly v době

uzávěrky bakalářské práce k dispozici.

Tato práce byla zaměřena na porovnání vlivu dvou vnějších faktorů, teploty

procesu a formy plynného dusíku, na proces deponace a na nanesenou vrstvu.

Vzorky, které byly plazmově nitridovány za stejné teploty s jiným zdrojem dusíku,

nejevily žádné rozdílnosti. Teplota procesu ale měla pozorovatelný vliv. Za
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zvýšené teploty vzorky prokazovaly vyšší přítomnost nitridu titanu. Zbarvení do

zlata bylo výraznější a struktura povrchu byla změněna.
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Závěr
Cílem této práce bylo seznámení se a zprovoznění experimentálního

zařízení pro technologii PACVD. Pomocí tohoto zařízení připravit nitridovou vrstvu

na povrchu titanu. Dále provést mechanické zkoušky a zhodnotit vlastnosti

deponované vrstvy.

Zařízení se mi podařilo uvést do provozu a následně použít pro experiment.

Pokus dopadl částečným úspěchem. Podařilo se deponovat viditelnou zlatavou

vrstvu nitridu titanu, která byla viditelná i na elektronovém mikroskopu.

Deponovaná vrstva ale byla příliš tenká na to, aby ovlivnila tvrdost povrchu.

Bylo vypozorováno, že vysoká teplota má podporující vliv na proces tvorby

nitridové vrstvy. Při vysoké teplotě výsledné vzorky vykazovaly sytější barvu a na

elektronovém mikroskopu jsou vidět známky změny morfologie povrchu. Vliv

změny plynného média z dusíku N2 na amoniak NH3 se neprojevil ani vizuálně, tedy

obě sady skončily srovnatelně.

Jelikož byl prokázán růst vrstvy za zvýšené teploty, pro další iteraci tohoto

pokusu a dosažení výraznější, silnější vrstvy by se měl prodloužit čas deponace.

Dále by měl být proces proveden za vysoké teploty i vyšší než 420 °C. Přestože se

při tomto experimentu nepodařilo prokázat odlišný vliv různých plynných zdrojů

dusíku na růst vrstvy. Nebyla vyvrácena možnost dosažení lepších výsledků při

použití různých plynů, a proto by bylo vhodné tuto možnost dále zkoušet za

použití dusíku, amoniaku, kombinace těchto plynů a také za použití budícího

plynu např. argonu.
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