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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce odpovídá standardním požadavkům na závěrečné práce bakalářského studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje všechny body zadání. Student pracoval se zařízením na PACVD povlakování, uvedl jej do provozu
a připravil základní podmínky pro povlakování vzorků z titanu a jeho slitin. Připravené vrstvy byly následně hodnoceny
několika experimentálními metodami.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení byl zvolen správný – při zprovoznění povlakovacího zařízení byly postupně eliminovány problematické úseky
a bylo případně navrženo řešení, které by do budoucna usnadnilo provoz. V rámci samotné experimentální části byly
hodnoceny pouze vybrané vzorky, které reprezentovaly i ostatní základní materiály. Do budoucna by bylo vhodné zamyslet
se i nad dalšími metodami hodnocení, které by přispěly k přesnému popisu připravených vrstev (např. adheze, odolnost
proti opotřebení atd.).

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Na práci je patrné, že student čerpal z relevantních cizojazyčných zdrojů. Zároveň však v některých místech, částečně
i vlivem nepřesného překladu a užité terminologie, dochází spíše ke znejasnění předkládaných informací.
Příkladem mohou být na str. 18 následující formulace:
- „Rychlost depozice je v porovnání s ostatními CVD metodami zvýšená. Zároveň jsou vrstvy jednotné.“ Co si čtenář má
představit pod pojmem „jednotné vrstvy“?
- „Při nižší teplotě je redukovaný rozdíl teplotní expanze“ Je myšlena zřejmě teplotní roztažnost?
- „dochází k formaci amorfních vrstev, které mají jemnozrnnou strukturu“ Jsou tedy vrstvy amorfní, nebo jemnozrnné?
V jiných případech nesprávně užitá (a tím pádem zavádějící) terminologie nepochází z překladu, ale jedná se jen o
nevhodné formulace, špatné označení a nedůslednost. Např. na str. 30 autor uvádí „Tyto vzorky před samotným procesem
plazmové nitridace prošly následnou povrchovou úpravou.“ Je nevhodné o metalografické přípravě vzorků (broušení a
leštění) mluvit jako o povrchové úpravě.
Termín „nanotvrdometr“ není správný – jedná se o nanotvrdoměr (případně nanoindentor); zároveň na str. 40 autor uvádí
„Jednou z možností je, že tloušťka vrstvy je velice malá a zatížení induktoru 10 mN je příliš velké na to, aby ji rozpoznalo“
Pravděpodobně je myšlen indentor. Formulace budí dojem, že zařízení samostatně rozpoznává, ovšem rozpoznává člověk
interpretující výsledky.
Tabulka č. 3 má uvádět mechanické vlastnosti, teplota tání a hustota jsou tedy mechanickými vlastnostmi?

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se nalézá větší množství formálních nedostatků:
- Poděkování, prohlášení, anotační list a obsah nejsou položky, které mají být uváděny v obsahu (a pokud jsou jejich
stránky číslovány, mají být číslovány odlišně od regulérních stránek práce).
- Když je uváděna zkratka z angličtiny, měl by být uveden také anglický termín, jenž je zkracován (zároveň s ekvivalentním
českým překladem); např. na str. 18 je uvedeno „PACVD nebo také PECVD je výsledkem snahy o snížení pracovní teploty
metod CVD.“ Co znamená PECVD?
- V práci zcela chybí seznam užitých zkratek.
- Titulek tabulek se správně uvádí nad tabulkou, nikoliv pod tabulkou (jak tomu bývá u obrázků).
- Některé objekty (např. tabulka 5 a obrázek 9) nejsou v textu zmiňovány a není zřejmý jejich význam.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje reprezentují relevantní zdroje informací, přičemž je užito českých i cizojazyčných zdrojů.
Mírným nedostatkem je, že citováno by mělo být za větami, případně za jednotlivými odstavci, nikoliv až za skupinou
odstavců (jak je tomu např. na straně 20).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Při prezentaci výsledků je potřeba dbát pečlivosti, aby nedošlo ke znehodnocení informace. Příkladem mohou být výsledky
z nanoindentace: V tabulce 11 se u výpočtů směrodatných odchylek střídají hodnoty pro směrodatné odchylky výběru a
směrodatné odchylky základního souboru; u hodnot vzorku Ti NH_3 RT neodpovídají průměr a směrodatná odchylka
uvedeným hodnotám. V tabulkách 11 a 13 jsou některá čísla uváděna s desetinnou čárkou, jiná s tečkou. Označování
průměrných hodnot tvrdosti a redukovaného modulu pružnosti jako HIT a EIT není příliš vhodným řešením.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce představuje praktický příklad uvádění zařízení do provozu a možnosti jeho následného praktického využití, přičemž
kvality práce jsou sráženy především nepřesnostmi v terminologii a formální stránkou, která by si zasloužila více pečlivosti.
Obecně se jedná o zajímavou problematiku, které by bylo záhodno věnovat se i do budoucna.
K obhajobě mám následující dotazy:

1. Bylo by možné zjednodušeným výpočtem převést hodnoty redukovaného modulu pružnosti na reálný modul
pružnosti? Co by k tomu bylo zapotřebí znát?

2. Na stránce 24 autor uvádí: „metoda je využívána […] pro zjištění mechanických vlastností materiálu (elastické,
plastické, lomové nebo únavové).“ Popsal by autor, jak nanoindentace zjišťuje únavové vlastnosti materiálu?

3. Autor uvádí, že „Mřížkový parametr udává nejmenší vzdálenost dvou uzlových bodů krystalové mřížky ve směru
souřadných os a má zásadní vliv na kvalitu adheze.“ Z jakého je to důvodu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 12.8.2022 Podpis: